



2025年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月5日

上場会社名 ニシオホールディングス株式会社 上場取引所 東
コード番号 9699 URL <https://nishio-grp.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西尾 公志
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (管理部門担当) (氏名) 四元 一夫 TEL 06 (6251) 7302
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年9月期第1四半期の連結業績 (2024年10月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年9月期第1四半期	56,720	8.0	6,183	15.6	6,060	16.4	4,040	20.0
2024年9月期第1四半期	52,540	7.1	5,350	9.7	5,204	8.7	3,366	8.6

(注) 包括利益 2025年9月期第1四半期 2,613百万円 (△30.0%) 2024年9月期第1四半期 3,731百万円 (2.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年9月期第1四半期	145.55	145.50
2024年9月期第1四半期	121.28	121.24

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年9月期第1四半期	291,558	132,835	44.8
2024年9月期	290,682	134,311	45.5

(参考) 自己資本 2025年9月期第1四半期 130,732百万円 2024年9月期 132,146百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期	—	0.00	—	126.00	126.00
2025年9月期	—	—	—	—	—
2025年9月期 (予想)	—	0.00	—	128.00	128.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年9月期の連結業績予想 (2024年10月1日～2025年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	107,030	5.5	10,488	2.0	10,160	2.1	6,585	2.9	237.20
通期	208,000	4.5	18,550	2.8	17,800	2.3	11,800	1.7	425.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年9月期1Q	28,391,464株	2024年9月期	28,391,464株
② 期末自己株式数	2025年9月期1Q	629,627株	2024年9月期	629,518株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年9月期1Q	27,761,885株	2024年9月期1Q	27,761,084株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき予測したものであり、リスクや不確定要素が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。従いまして、当社グループを取り巻く経済情勢、市場動向、競合状況等により実際の業績が記載の金額と大幅に異なる可能性がありますのでご承知おきください。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信 [添付資料] 2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2024年10月1日から2024年12月31日)におけるわが国経済は、企業収益は堅調で設備投資も底堅く推移しましたが、資源価格の高騰や建設・運送業界の2024年問題、米国の政策動向等のリスクもあり、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

建設業界においては、各地の物流倉庫や工場等の新設工事、都市部の再開発、高速道路の補修・メンテナンス工事が好調を維持している他、公共工事も概ね堅調に推移しております。大阪・関西万博関連では、パビリオンの建築工事が最盛期を迎えており、今後は建物ができた後の設備・内装工事が順次進んでいく予定です。

このような状況下、当社グループ(当社及び連結子会社)は、中期経営計画“Next Stage 2026”に基づき、建設ロジスティクスや仮設のチカラ、建設DX等の重点施策を進めるとともに、2025年4月に迫ったグループ内事業再編に向けての準備を進めております。

その結果、連結売上高56,720百万円(前年同四半期比108.0%)、営業利益6,183百万円(同115.6%)、経常利益6,060百万円(同116.4%)、親会社株主に帰属する四半期純利益4,040百万円(同120.0%)となりました。また、EBITDAは16,393百万円(同107.7%)となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

[レンタル関連事業]

道路・土木関連分野では、舗装修繕工事や河川工事等においてICT関連売上が伸びたことに加え、鉄道関連の土木工事が継続して行われており、順調な滑り出しとなりました。

建築・設備関連分野では、各地の物流倉庫や工場等の新設工事、都市部の再開発、それに伴う設備工事が好調で高所作業機を中心に売上が伸ばした他、プラント関連工事も堅調でした。

なお、道路・土木関連、建築・設備関連分野ともに、前期からの継続現場が中心であり、新規着工現場については、作業員不足や原材料の高騰・不足等の影響により遅れも発生しており、端境期にある状況です。

イベント分野では、音楽やゲーム、スポーツイベント等でステージやブースの部材、養生床材等の売上が貢献しました。また、仮設のチカラではJR加古川駅周辺の賑わい創出や長崎アリーナの施設管理等の新たな現場が加わり、施設関連営業の事業化に向けて、取り組んでおります。

大阪・関西万博関連では、設備工事が活況で高所作業機や汎用機を中心に売上が拡大した他、イベント分野においては、会期中の各種イベント商材の受注活動にも注力しております。

その結果、売上高55,208百万円(前年同四半期比109.5%)、営業利益6,007百万円(同115.4%)となりました。

[その他]

海外製建機販売は為替の影響、製造会社においては海外の景気動向や原材料の高騰もあったことから、売上高1,512百万円(前年同四半期比71.5%)、営業利益52百万円(同67.2%)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、291,558百万円と、対前連結会計年度末比で100.3%、875百万円の増加となりました。主な要因は受取手形、売掛金及び契約資産の増加3,525百万円、商品及び製品の増加1,121百万円、仕掛品の増加1,602百万円及び流動資産・その他に含まれる設備立替金の増加3,192百万円、並びに現金及び預金の減少4,230百万円であります。

負債合計は、158,722百万円と、対前連結会計年度末比で101.5%、2,352百万円の増加となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加4,225百万円、流動負債・その他に含まれる前受金の増加1,035百万円、流動負債・その他に含まれる設備関係未払金の増加2,195百万円及びリース債務の増加1,003百万円、並びに未払法人税等の減少2,893百万円、賞与引当金の減少1,623百万円、流動負債・その他に含まれる未払消費税等の減少1,247百万円及び長期借入金の減少1,284百万円であります。

純資産合計は、132,835百万円と、対前連結会計年度末比で98.9%、1,476百万円の減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月8日に公表しました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	49,822	45,592
受取手形、売掛金及び契約資産	46,657	50,183
商品及び製品	5,065	6,186
仕掛品	1,299	2,902
原材料及び貯蔵品	1,793	1,833
その他	9,177	11,817
貸倒引当金	△1,083	△783
流動資産合計	112,732	117,730
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産（純額）	88,855	87,874
土地	37,365	37,371
その他（純額）	38,775	37,556
有形固定資産合計	164,996	162,802
無形固定資産		
のれん	1,017	939
その他	1,643	1,582
無形固定資産合計	2,660	2,522
投資その他の資産		
その他	10,654	9,128
貸倒引当金	△362	△626
投資その他の資産合計	10,291	8,502
固定資産合計	177,949	173,827
資産合計	290,682	291,558
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,489	30,715
短期借入金	5,526	5,762
1年内返済予定の長期借入金	10,727	9,829
1年内償還予定の社債	150	150
リース債務	13,163	13,301
未払法人税等	4,472	1,578
賞与引当金	3,154	1,531
役員賞与引当金	216	80
その他	22,728	25,779
流動負債合計	86,629	88,728

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
固定負債		
社債	525	525
長期借入金	38,730	38,343
リース債務	26,391	27,257
役員退職慰労引当金	257	196
退職給付に係る負債	996	998
資産除去債務	1,096	1,110
その他	1,743	1,562
固定負債合計	69,741	69,994
負債合計	156,370	158,722
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,100	8,100
資本剰余金	7,131	7,131
利益剰余金	114,514	114,489
自己株式	△1,881	△1,881
株主資本合計	127,865	127,840
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	465	450
繰延ヘッジ損益	1	△13
為替換算調整勘定	3,814	2,454
その他の包括利益累計額合計	4,281	2,891
新株予約権	10	10
非支配株主持分	2,153	2,091
純資産合計	134,311	132,835
負債純資産合計	290,682	291,558

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
売上高	52,540	56,720
売上原価	31,383	33,450
売上総利益	21,156	23,269
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	72	43
給料及び賞与	5,211	5,631
賞与引当金繰入額	1,260	1,378
役員賞与引当金繰入額	71	80
退職給付費用	182	202
役員退職慰労引当金繰入額	8	33
その他	8,999	9,717
販売費及び一般管理費合計	15,806	17,086
営業利益	5,350	6,183
営業外収益		
受取利息	24	23
受取配当金	10	6
為替差益	—	13
その他	209	303
営業外収益合計	244	346
営業外費用		
支払利息	358	457
為替差損	22	—
その他	8	12
営業外費用合計	389	470
経常利益	5,204	6,060
特別利益		
固定資産売却益	1	16
特別利益合計	1	16
特別損失		
固定資産除売却損	13	14
特別損失合計	13	14
税金等調整前四半期純利益	5,193	6,062
法人税、住民税及び事業税	1,486	1,356
法人税等調整額	294	627
法人税等合計	1,780	1,983
四半期純利益	3,412	4,078
非支配株主に帰属する四半期純利益	45	37
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,366	4,040

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	3,412	4,078
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36	△15
繰延ヘッジ損益	△17	△14
為替換算調整勘定	299	△1,435
その他の包括利益合計	319	△1,464
四半期包括利益	3,731	2,613
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,683	2,651
非支配株主に係る四半期包括利益	48	△37

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年10月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	レンタル関連 事業				
売上高					
外部顧客への売上高	50,424	2,115	52,540	—	52,540
セグメント間の内部売上高 又は振替高	20	79	99	△99	—
計	50,444	2,195	52,640	△99	52,540
セグメント利益	5,205	78	5,283	66	5,350

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外製建機の輸入販売、鋳螺類の製造、建設工用機械の製造、保険・不動産賃貸業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額66百万円には、セグメント間取引消去△1,435百万円及び各報告セグメントに配分していない全社収益及び費用1,502百万円が含まれております。全社収益は、報告セグメントに帰属しない収益であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年10月1日至2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	レンタル関連 事業				
売上高					
外部顧客への売上高	55,208	1,512	56,720	—	56,720
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7	80	88	△88	—
計	55,215	1,593	56,808	△88	56,720
セグメント利益	6,007	52	6,059	123	6,183

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外製建機の輸入販売、鋳螺類の製造、建設工用機械の製造、保険・不動産賃貸業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額123百万円には、セグメント間取引消去△5,599百万円及び各報告セグメントに配分していない全社収益及び費用5,722百万円が含まれております。全社収益は、報告セグメントに帰属しない収益であり、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	8,252百万円	8,466百万円
のれんの償却額	82	120